
                                            

 

 

COMUNA  CEICA 
PRIMAR 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principal ă, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro  
primaria.ceica@cjbihor.ro  
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 
 

 

D I S P O Z I Ț I E  

 

 

 

         Privind  desemnarea d-nului Balint Grigori e Doru  ,având func ția public ă de consilier 
mediu ,responsabil privind  administrarea  sistemul ui de supraveghere video stradal  al 
comunei Ceica. 
 
 
            Văzând raportul de specialitate  nr.782/29.03.2023 întocmit de  secretarul general al 
comunei Ceica,cu privire la necesitatea  desemnării  uniui funcționar public responsabil  privind  
administrarea  sistemului de supraveghere video stradal  al comunei Ceica. 
            Ținând cont de Legea nr.333/2003, privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi 
protecţia persoanelor, republicată − H.G. nr. 301/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a Legii nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia 
persoanelor  
          În baza art. 154,alin.1,2,3,4,art.155 ,157,alin. 1,2 și 3,art.196,alin.1,lit b) din OUG , nr 
57/2019 Codul Administrativ, 

 

          Primarul comunei Ceica ,  

 

D I S P U N E  : 

 

          Art.1.  – Începand cu data emiterii prezentei dispozitii, se desemneaza d-l  Balint Grigorie 
Doru ,având funcția publică de consilier mediu ,responsabil privind  administrarea  sistemului de 
supraveghere video stradal  al comunei Ceica. 
 
        Art.2.(1)  În cazul producerii unui eveniment semnalat de persoane sau instituţii 
abilitate,materialul  filmat relevant  necesar investigării acestuia. va fi pus la dispoziția 
persoanelor susmenționate. 



                 (2) Conform Deciziei  nr. 52/2012 (articolul 4), permite supravegherea video numai în 
următoarele cazuri : 

o pentru prevenirea și combaterea săvârșirii infracțiunilor. 

o pentru supravegherea traficului rutier și constatarea încălcării regulilor de 
circulație rutieră. 

o pentru asigurarea pazei și protecției persoanelor, bunurilor și valorilor, a 
imobilelor și a instalațiilor de utilitate publică, precum și a împrejmuirilor afectate. 

o pentru îndeplinirea unor măsuri de interes public sau exercitarea prerogativelor 
de autoritate publică,pentru realizarea unor interese legitime, cu condiția să nu 
se prejudicieze drepturile și libertățile fundamentale sau interesul persoanelor 
vizate 

       Art.3.  Prezenta dispoziție se comunică cu : 
 - Instituţia Prefectului judeţului Bihor 
 - primarul comunei Ceica 
 -pagina internet ceica.ro 
 - D-nul Balint Grigorie Doru 
 
 
 
 
 
                     PRIMAR  
             ȘOVRE ANA LIVIA                                                     Avizat pentru legalitate  
                                                                                                   SECRETAR  GENERAL 
                                                                                            DOREL OCTAVIAN GOLDEA 

 

 

 

 

Nr.93 din 30 martie  2023. 

 

 

 

 

 



                                                

 

 

COMUNA  CEICA 
PRIMAR 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principal ă, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro  
primaria.ceica@cjbihor.ro  
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 
 

 

 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

NR.846/30.03.2023. 

 

 

 

Privind  desemnarea  unui  func ționar public ,responsabil privind  administrarea  
sistemului de supraveghere video stradal  al comune i Ceica. 

 
             Având în vedere necesitatea desemnării   unui  funcționar public ,responsabil privind  
administrarea  sistemului de supraveghere video stradal  al comunei Ceica. 
 
            Ținând cont de Legea nr.333/2003, privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi 
protecţia persoanelor, republicată − H.G. nr. 301/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a Legii nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia 
persoanelor ,sistemul de supraveghere la nivelul comunei Ceica fiind montat de SC WEB EYE 
ELECTRIC SERVICES SRL ,având licență de funcționare nr.5876/T/24.06.2021,eliberată de 
IJP Bihor, 
           Se supraveghează şi se stochează potrivit normelor legale, coroborat cu specificaţiile 
tehnice ale echipamentelor, iar în cazul producerii unui eveniment semnalat de persoane sau 
instituţii abilitate, durata de păstrare a materialului filmat relevant poate depăşi limitele normale 
în funcţie de timpul necesar investigării acestuia.  
       Se supraveghează în principal:  zonele de acces şi spaţiile destinate publicului;  căile 
rutiere ce constituie intrările/ieşirile în/din comuna Ceica;  intersecţiişi străzi cu trafic intens;  
zona unităţilor de învăţământ publice, zona unităţilor sanitare publice, parcările auto aflate pe 
domeniul public sau privat al unităţii administrativ-teritoriale, parcurile, zona de la Piața 
Ceica,precum şi alte asemenea locuri publice aflate în proprietatea sau în administrarea 
comunei Ceica 
       . Amplasarea camerelor a fost atent revizuită astfel încât să nu prejudicieze drepturile şi 
libertăţile fundamentale sau interesele persoanelor vizate. Camerele de supraveghere video 
sunt amplasate în locuri vizibile.  
 
Prin adoptarea Regulamentului nr. 679/2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce 
privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date, a fost 
implementat GDPR începând cu data de 25 mai 2018. 



Parlamentul României a adoptat Legea 190/2018 Privind măsuri de punere în aplicare a 
Regulamentului (UE) nr. 679/2016. Această lege reglementează doar supravegherea video 
făcută de angajator la locul de muncă. 
Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor, 
împreună cu Decizia nr. 52/2012 privind prelucrarea datelor cu caracter personal prin utilizarea 
mijloacelor de supraveghere video, reglementează instalarea camerelor de supraveghere în 
spațiile publice sau private. 
Decizia nr. 52/2012 (articolul 4), permite supravegherea video numai în următoarele cazuri: 

o pentru prevenirea și combaterea săvârșirii infracțiunilor. 
o pentru supravegherea traficului rutier și constatarea încălcării regulilor de 

circulație rutieră. 
o pentru asigurarea pazei și protecției persoanelor, bunurilor și valorilor, a 

imobilelor și a instalațiilor de utilitate publică, precum și a împrejmuirilor afectate. 
o pentru îndeplinirea unor măsuri de interes public sau exercitarea prerogativelor 

de autoritate publică. 
o pentru realizarea unor interese legitime, cu condiția să nu se prejudicieze 

drepturile și libertățile fundamentale sau interesul persoanelor vizate. 
 
 
        Având în vedere cele prezentate mai sus propun d-nei primar emiterea unei  dispozitii, 
pentru  desemnarea unui  funcționar public ,responsabil privind  administrarea  sistemului de 
supraveghere video stradal  al comunei Ceica. 
 
 
 
 
 
 
 

Secretar general alo comunei Ceica 
Dorel Octavian Goldea 

 

 


